
NEWSLETTER 

ODPOVĚDNÝ PŘÍSTUP K VEŘEJNÝM NÁKUPŮM 

– STRATEGICKÉ ZADÁVÁNÍ VEŘEJNÝCH ZAKÁZEK   
číslo 69-70

Evropská unie
Evropský sociální fond
Operační program Zaměstnanost

Evaluace projektu Strategické zadávání veřejných zakázek

Budeme rádi za vaše zkušenosti s využíváním principů strategic-

kého/odpovědného veřejného zadávání a vnímání důležitosti 

jednotlivých témat OVZ i bariér k jeho využívání v praxi. 

Zároveň nás zajímá váš názor na užitečnost a aktivity projektu 

Odpovědný přístup k veřejným nákupům – Strategické zadávání 

veřejných zakázek, který je realizován na MPSV a blíží se ke svému 

závěru.

Z tohoto důvodu bychom vás rádi požádali o vyplnění krátkého  

DOTAZNÍKU.

Vaše odpovědi se budeme snažit využít pro závěrečné zhodnoce-

ní aktivit projektu a pro efektivní nastavení budoucího řešení 

problematiky OVZ ve směru každodenní praxe veřejných zakázek 

a k efektivnějšímu vynakládání veřejných prostředků. Veškeré 

získané údaje z dotazníkového šetření budou zpracovány ano-

nymně a budou považovány za důvěrné. Děkujeme za součinnost.

Projekt Odpovědný přístup k veřejným nákupům – Strategické zadávání veřejných zakázek 
je spolufinancován Evropskou unií. 

http://sovz.cz/  Ministerstvo práce a sociálních věcí, Na Poříčním právu 1/376, 128 01 Praha 2

Sledujte i náš facebook

@odpovedneverejnezakazky

Platforma OVZ

Účastníci setkání se shodli na tom, že snahy o zavádění těchto 

důležitých principů do praxe stále v České republice naráží na 

celou řadu překážek na straně zadavatelů i z pohledu trhu.  Převlá-

dá důraz na formální stránku zadávacího procesu, namísto věcné 

a ekonomické stránky. Přetrvává nejistota o správném přístupu    

k řešení situací zejm. v dotovaných zakázkách a s tím spojená 

neochota a demotivace pracovat s manažersky jinak běžnými 

riziky. V důsledku toho namísto výběru podle kvality či komplex-

nějších přístupů (např. náklady životního cyklu) naprosto převládá 

hodnocení na základě nejnižší nabídkové ceny.  Chybí strukturali-

zovaná metodická podpora a jasná národní politika včetně syste-

matického vzdělávání ve veřejném zadávání napříč řadami jed-

notlivých zúčastněných subjektů, zejména zadavatelů a pracovní-

ků kontrolních orgánů/poskytovatelů dotací. Metodická podpora 

stojí na přechodné konzultační a odborné platformě v rámci 

projektu MPSV. Chybí systémová podpora malých zadavatelů       

a centralizace, jednoduché praktické (plně elektronické) vzory 

využitelné ze strany zadavatelů i dodavatelů na podporu jejich 

účasti v zadávacím procesu. Na druhou stranu chybí i podpora 

strategicky významným veřejným investicím. 

Leona Gergelová Šteigrová, vrchní ředitelka sekce veřejného 

investování, výstavby a sociálního začleňování představila rámec 

připravované strategie, jejíž součástí by měly být minimálně 

následující stěžejní složky, které budou rozpracovány v samostat-

ných modulech.  

 Kvalita a inovace – zajištění rozvoje kvality a inovací ve 

veřejných nákupech a investicích

Minimální standardy udržitelnosti ve veřejných náku-

pech

 Finanční limity a efektivní nastavení zadávacích 

postupů

 Data a digitalizace – evidence a sběr dat, uveřejňování, 

sdílení, monitoring a vyhodnocování 

 Profesionalizace

 Centralizace a podpora malých zadavatelů

 Podpora strategicky významných investic a zadava-

telů

 Kontrolní a dozorové orgány – harmonizace postupů, 

prevence duplicit a rozporného výkladu ZZVZ

Setkání se účastnili zástupci veřejných zadavatelů sdružení v Plat-

formě OVZ z řad měst a obcí, krajů, ministerstev nebo státních 

podniků a nemocnic, ale také např. zástupci Úřadu pro ochranu 

hospodářské soutěže, Asociace veřejných zakázek a další.

22. – 23. února 2023 proběhlo setkání Platformy odpovědného veřejného zadávání, 

kterou tým projektu „Odpovědný přístup k veřejným nákupům – Strategické 

zadávání veřejných zakázek“ organizovalo v úzké spolupráci s gestorem veřejného 

investování Ministerstvem pro místní rozvoj.

Diskuse se vedla o tématech veřejného zadávání na podporu efektivity vynakládání veřejných prostředků, které jsou současně 

prioritami připravované národní strategie veřejného zadávání na půdě MMR.

„Veřejné nákupy a investice je třeba 

propojit se strategickými cíli udržitel-

nosti a efektivity“, rezonovalo celým setkáním.

Institut odpovědného veřejného zadávání 

Nabídka online semináře

30. března 2023 od 13:00 – 15:30 

KVALITNÍ A UDRŽITELNÉ 

STRAVOVÁNÍ VE ZDRAVOTNICTVÍ  

Stravování ve zdravotnických zařízeních je velké téma. Stravovací 

provozy zdravotnických zařízení zajišťují stravování zejména pro 

hospitalizované pacienty s různými diagnózami, zdravotními 

problémy a s nimi souvisejícími požadavky na jídelníček a složení 

stravy, ale také pro své zaměstnance. S tématem stravování souvi-

sí činnosti jako nákup potravin a surovin, příprava a kvalita stravy, 

ale i problematika potravinových a jiných odpadů.

Zajímá vás, zda je možné nakupovat potraviny pro stravovací 

provozy zdravotnických zařízení odpovědně? Nebo jak jsou v praxi 

ve zdravotnických zařízeních využívány dynamické nákupní systé-

my pro nákupy potravin, jaké jsou možnosti, limity či úskalí? Jak je 

možné zlepšit nemocniční stravu, aby byla více kvalitní, zdravá      

Praha má zpracovaný Plán pro zvládání sucha

Nejpodstatnějším cílem Plánu pro sucho je návrh 

opatření k zajištění dostatku vody k pokrytí základ-

ních společenských potřeb, minimalizaci negativ-

ních dopadů nakládání s vodami během sucha na 

životní prostředí a minimalizaci dopadů sucha       

a nedostatku vody na hospodářskou činnost. Cílem je dočasně 

snížit tlak na zdroje vody, včas reagovat na změny a identifikovat 

blížící se problém. Plán pro sucho bude zásadním pracovním 

dokumentem pro činnost Komise hl. m. Prahy pro zvládání sucha 

a stavu nedostatku vody.

Aktualizace dokumentu bude zajišťovat odbor ochrany prostředí 

MHMP minimálně jednou za 4 roky.

Plán pro sucho je zveřejněn na webových stránkách hl. m. Prahy:  

Plán pro zvládání sucha a stavu nedostatku vody na území hl. m. 

Prahy

Nové publikace OVZ

ÚKLID A ODPOVĚDNÉ VEŘEJNÉ 

ZADÁVÁNÍ 

Publikace popisuje ekologický úklid a nákup úklidových 

prostředků, které zapadají do širšího rámce zeleného, odpověd-

ného, či obecněji strategického nakupování veřejné správy. 

Uplatnění principů odpovědného nákupu zboží a služeb 

podporuje řešení širokého spektra sociálních a environmentál-

ních problémů.

OSTRAHA A ODPOVĚDNÉ 

VEŘEJNÉ ZADÁVÁNÍ  

Ostraha, jakožto předmět plnění veřejné zakázky, doslova vybízí   

k uplatnění aspektů odpovědného veřejného zadávání, zejména  

k uplatnění sociálně odpovědných aspektů. Sektor bezpečnost-

ních služeb/ostrahy je ve veřejných zakázkách v současné době 

provázen neadekvátně nízkými nabídkovými cenami. Jsou 

uzavírány smlouvy, v nichž jsou za službu sjednány odměny stěží 

pokrývající náklady na bezpečnostní pracovníky a nezbytné 

vybavení, což má významný dopad na pracovní podmínky a platy 

zaměstnanců v tomto odvětví, infrastrukturu a fungování doda-

vatelských společností a poddodavatelských řetězců a v důsledku 

toho i na kvalitu poskytovaných služeb.

Ke stažení .ZDE

Ke stažení .ZDE

Gender a veřejné zakázky 

Některé rozdíly mezi ženami a muži jsou přirozené, jiné spíše 

kulturně podmíněné. Některé jsou pochopitelné a ospravedlnitel-

né, jiné již méně. Veřejné prostředky se přitom mohou stát vhod-

ným pomocným – a spíše měkkým – nástrojem k podpoře rovnos-

ti pohlaví, ať už se jedná o dotace, či nákupy. V obou případech lze 

podmínky nastavit tak, aby téma rovnosti žen a mužů zohledňo-

valy.

Více k  otázkám genderu ve veřejném zadávání se dočtete v člán-

ku Adama Gromnici v časopise Veřejné zakázky v praxi .zde

Příklad dobré praxe

Odpovědné aspekty ve VZMR

Ministerstvo práce a sociálních věcí v roce 2022 pro budovu v Ústí 

nad Labem zajištovalo správu nemovitostí, spočívající v zajištění 

úklidu kanceláří, společných prostor, sociálních zařízeních, kuchy-

něk, včetně dodání čisticích prostředků a hygienického spotřeb-

ního materiálu. Zadavatel zadal veřejnou zakázku v souladu se 

zásadami odpovědného veřejného zadávání a také v souladu         

s vlastní strategií odpovědného zadávaní, a v souladu s § 6 odst. 4 

ZZVZ. Mezi aspekty odpovědného zadávaní, jež jsou zohledněny    

i ve smluvních podmínkách, byla podpora důstojných pracovních 

podmínek a zajištění bezpečnosti práce a ekologicky šetrná řeše-

ní. Zadavatel v souladu s definicí ekologického úklidu kromě 

koncentrovaných čisticích prostředků,  požadoval dodávat i pro-

dukty s ekoznačkou EU Ecolabel, příp. jinou ekoznačkou (štítkem) 

dle § 94 ZZVZ. Zadavatel před podpisem smlouvy ověřoval připra-

venost dodavatele používat produkty s ekoznačkou EU Ecolabel 

pro prostředky na ruční mytí nádobí, čisticí prostředky na pevné  

povrchy dodávku toaletního papíru a pro .

Celé znění případové studie zde. 

Koncem loňského roku byla vydána Směr-

nice Evropského parlamentu a Rady (EU) 

2022/2041 ze dne 19. října 2022 o přimě-

řených minimálních mzdách v Evropské 

unii.   

Smyslem této právní úpravy není stanovit společnou minimální 

úroveň odměny za práci napříč zeměmi EU, ale stanovit rámec 

pro přiměřenost zákonných minimálních mezd s cílem zajistit 

důstojné životní a pracovní podmínky. Pro oblast veřejných  

Ze zahraničí

nákupů není bez zajímavosti čl. 9 Směrnice, podle nějž členské 

státy přijmou vhodná opatření k zajištění toho, aby hospodářské 

subjekty a jejich subdodavatelé při zadávání veřejných zakázek 

nebo udělování koncesí a jejich plnění dodržovaly příslušné 

povinnosti týkající se mezd, práva se organizovat a kolektivního 

vyjednávání o stanovování mezd v oblasti sociálního a pracovního 

práva. O tom, jak se uvedená legislativa případně dotkne pravidel 

pro veřejné zakázky, vás budeme informovat.

a třeba i udržitelná? Lze implementovat model „cirkulární ekono-

miky“ pro oblast potravin v nemocnici? A lze zajistit efektivní          

a udržitelné stravování v nemocnici?

Zaregistrujte se na online seminář, ve kterém se budeme snažit 

nalézt odpovědi na výše uvedené otázky, a to nejen s odborníky      

z praxe, ale i s odborníky, kteří se problematikou kvality potravin 

zabývají na vědecké úrovni. Ukážeme vám příklady dobré praxe     

z České republiky i ze zahraničí.

Diskutovat o tématech kvality a udržitelnosti v nemocničním 

stravování budeme s řadou odborníků.

Na seminář se registrujte . ZDE

Máte-li zájem o veřejné zakázky ve stravování nebo další téma z oblasti zdravotnictví, níže nabízíme 

záznam online seminářů realizovaných v rámci Institutu OVZ.

Biopotraviny ve školním 

i institucionálním stravování 

dávají smysl

Komplexní servis prádla jako 

příležitost OVZ ve zdravotnictví

Aktuality

V rámci projektu Odpovědné veřejné zadávání ve spolupráci          

s programem Skutečně zdravá škola proběhlo na půdě Minister-

stva práce a sociálních věcí 20. března setkání se zástupci ze Švéd-

ska na téma nakupování potravin. Švédská Národní strategie 

veřejného zadávání má pro nákup potravin ambiciózní cíl: 60 % 

potravin z ekologického zemědělství. Mimo to ale poskytují obědy 

dětem ve školách zdarma, formou bufetu a každý den je jedno       

z hlavních jídel bezmasé. Učitelé i další nepedagogičtí pracovníci 

se stravují společně s dětmi, školní kuchyně jsou otevřené a jejich 

vedoucí se s dětmi o přípravě pokrmů běžně baví a ukazují jim 

svou práci.

Kvalita a udržitelnost nemocniční stravy - pacientské, zaměstnanecké 

Mgr. Lucie Růžičková, vedoucí nutriční terapeutka VFN                                                                                                                 - 

Metodické doporučení pro zajištění stravy a nutriční péče (MZ ČR, 2020) a zkušenosti se zaváděním do stravovacího provo-

zu v nemocnici, nákupy kvalitních potravin.

Nikolas Kratěna , vedoucí stravovacího provozu a šéfkuchař, Nemocnice Nymburk                                                                         

– Jak s kvalitou stravování pacientů a zaměstnanců pracují v Nemocnici Nymburk? Co se už povedlo, jak probíhal proces 

změn, co pomohlo, co se osvědčilo? Jak se jim daří nakupovat kvalitní potraviny?

Miroslav Krotký, vedoucí stravovacího provozu, FN Na Homolce                                                                                                                   

– Kvalita pacientské a zaměstnanecké stravy, Udržitelné stravování – projekt „re-krabičky" a „nesnězeno".

doc. Ing. Jan Moudrý Ph.D., Fakulta zemědělská a technologická, Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích                   

– Biopotraviny v nemocničním stravování, potenciál a bariéry uplatnění bioprodukce.
 

Nákupy potravin do stravovacích provozů - „Pokud chceme v nemocnici připravovat stravu 

z kvalitních potravin, tak jak můžeme kvalitní potraviny nakupovat?" 

Mgr. Adéla Havlová LL.M., AK Havel&Partners                                                                                                                                              

– Jaké jsou zákonné možnosti nákupů kvalitních potravin v rámci veřejného zadávání;  § 37a Zákona o zadávání VZ zejmé-

na v jeho možných „praktických" souvislostech. Kvalitativní požadavky při nákupech potravin z pohledu zadávání veřej-

ných zakázek.

Klára Semrádová, vedoucí oddělení veřejných zakázek FN Bulovka                                                                                                       

– Využití Dynamického nákupního systému (DNS) pro nákupy potravin – výhody, nevýhody.

 
Plýtvání potravinami a potravinové odpady z nemocničních stravovacích provozů 

Veronika Horová – příklady dobré praxe

PROGRAM SEMINÁŘE:

1. blok

2. blok

3. blok

https://institut.sovz.cz/seminar/odpovedne-verejne-zadavani-v-praxi/
https://pruzkumy.esfcr.cz/index.php/897254?lang=cs
https://faktaoklimatu.cz/
https://www.sovz.cz/platforma-odpovedneho-verejneho-zadavani/
https://institut.sovz.cz/seminar/odpovedne-verejne-zadavani-v-praxi/
https://www.praha.eu/file/3554041/HMP_Plan_pro_sucho_verejna_cas_final_12023.pdf
https://www.praha.eu/file/3554041/HMP_Plan_pro_sucho_verejna_cas_final_12023.pdf
https://www.sovz.cz/wp-content/uploads/2023/03/ovz_publikace_uklid.pdf
https://www.sovz.cz/wp-content/uploads/2023/02/ovz_publikace_ostraha_edit.pdf
https://www.sovz.cz/wp-content/uploads/2023/02/vz1_2023_odpovedne.pdf
https://emaseu.cz/sites/default/files/cenia/Krit%C3%A9ria%20ekozna%C4%8Dky%20pro%20prost%C5%99edky%20na%20ru%C4%8Dn%C3%AD%20myt%C3%AD%20n%C3%A1dob%C3%AD.pdf
https://emaseu.cz/sites/default/files/cenia/Krit%C3%A9ria%20ekozna%C4%8Dky%20pro%20prost%C5%99edky%20na%20ru%C4%8Dn%C3%AD%20myt%C3%AD%20n%C3%A1dob%C3%AD.pdf
https://emaseu.cz/sites/default/files/cenia/Krit%C3%A9ria%20ekozna%C4%8Dky%20pro%20%C4%8Distic%C3%AD%20prost%C5%99edky.pdf
https://emaseu.cz/sites/default/files/cenia/Krit%C3%A9ria%20ekozna%C4%8Dky%20pro%20%C4%8Distic%C3%AD%20prost%C5%99edky.pdf
https://emaseu.cz/sites/default/files/cenia/Krit%C3%A9ria%20ekozna%C4%8Dky%20pro%20grafick%C3%BD%20a%20tissue%20pap%C3%ADr.pdf
https://www.sovz.cz/wp-content/uploads/2023/01/cs_uklid-mpsv_2022_usti_vzmr.pdf
https://institut.sovz.cz/seminar/udrzitelne-stravovani-ve-zdravotnickych-zarizenich/�
https://institut.sovz.cz/seminar/udrzitelne-stravovani-ve-zdravotnickych-zarizenich/�
https://institut.sovz.cz/seminar/udrzitelne-stravovani-ve-zdravotnickych-zarizenich/�
https://institut.sovz.cz/seminar/udrzitelne-stravovani-ve-zdravotnickych-zarizenich/
https://institut.sovz.cz/seminar/zaznam-seminar-biopotraviny-ve-skolnim-i-institucionalnim-stravovani-davaji-smysl/
https://institut.sovz.cz/seminar/zaznam-seminar-biopotraviny-ve-skolnim-i-institucionalnim-stravovani-davaji-smysl/
https://institut.sovz.cz/seminar/zaznam-seminar-biopotraviny-ve-skolnim-i-institucionalnim-stravovani-davaji-smysl/
https://institut.sovz.cz/seminar/zaznam-seminar-komplexni-servis-pradla-jako-prilezitost-ovz-ve-zdravotnictvi/
https://institut.sovz.cz/seminar/zaznam-seminar-komplexni-servis-pradla-jako-prilezitost-ovz-ve-zdravotnictvi/

	Stránky 1

